
Ata de Convenção ESTADUAL do partido 36 - PTC

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO EXECUTIVA PROVISÓRIA REGIONAL DO PARTIDO TRABALHISTA CRISTÃO -
PTC DE SANTA CATARINA

Ata da Reunião Extraordinária da Comissão Executiva Provisória Regional, para fechamento de coligações, de
candidaturas, e outras providências necessárias para as eleições 2018.

Aos 05 dias do mês de agosto de 2018, dàs 18:00 horas até as 19:30 horas, na Sede do Partido, sito na Rua Afonso
Pena, 935, sala 602, Florianópolis/SC, reuniu-se a Comissão Executiva Provisória Regional do PTC/SC, em reunião
extraordinária, com a finalidade de deliberar a respeito da complementação das decisões convencionais do partido,
conforme lhes foi autorizado na Convenção realizada em 28.07.2018. O Sr. Rodrigo Cesar Cassio, Presidente da
Comissão Executiva Provisória Regional abriu os trabalhos agradecendo a presença de todos e comunicou que a
reunião teria a seguinte pauta: - Definição dos partidos que integrarão as coligações majoritárias e proporcionais; -
Definição dos nomes dos candidatos a Governador, Vice-Governador, Senadores, Suplentes de Senador, Deputados
Federais e Deputados Estaduais e respectivos números de urna; - Definição dos nomes das Coligações Majoritária,
Proporcional Estadual e Proporcional Federal; - Definição dos nomes dos Representantes das Coligações Majoritária
e Proporcionais; e - Informes gerais. De início, o Presidente colocou em apreciação a proposta de formação da
coligação majoritária do PTC com MDB, PSDB, PR, PPS, PTB, PRTB, DC e AVANTE. A proposta foi colocada em
votação e foi aprovada pela unanimidade dos presentes. Ato contínuo, foi deliberado que ao MDB caberá a
indicação do candidato ao cargo de Governador do Estado, o que já foi feito, na pessoa de Mauro Mariani (CPF
485.205.009-00, Título: 022.661.420.957). Ao PSDB caberá a indicação do candidato a Vice-Governador, o que foi
feito, na pessoa de Napoleão Bernardes. Para a disputa ao Senado, o primeiro cargo de Senador, será indicado pelo
PR, o que já foi feito, no nome de Jorginho Melo. Como 1º Suplente, a indicação coube ao MDB, o que foi feito no
nome de Ivete Appel da Silveira, e como 2º Suplente, a indicação caberá a um dos partidos coligados. O segundo
cargo de Senador será indicado pelo PSDB, o que foi feito na pessoa de Paulo Bauer. Como 1º e 2º Suplentes, a
indicação caberá aos partidos coligados. As propostas de composição para as candidaturas ao Governo do Estado e
ao Senado foram aprovadas por unanimidade, com o seguinte destaque: Em caso de substituição das vagas
majoritárias, será respeitada a seguinte condição: a vaga ao cargo de Governador somente poderá ser substituída
por filiado ao MDB; a vaga do 1º candidato ao Senado somente poderá ser substituída por filiado do PR; a vaga do
2º candidato ao Senado somente poderá ser substituída por filiado do PSDB. Também foi decidido que o nome da
Coligação Majoritária ao Governo do Estado e ao Senado será “Santa Catarina Quer Mais” e que a Presidente da
Coligação Majoritária será Katherine Schreiner (CPF 032.272.879-78, Título 0365.3993.0973). Todas as propostas
foram aprovadas por unanimidade. Após, foi colocada em análise a proposta de coligação proporcional de
candidatos aos cargos de Deputado Estadual, de coligação do PTC com o PR, PPS, PTB, PRTB, DC e AVANTE, o que
foi aprovado por unanimidade. Ficou definido, também, que caberá ao PTC indicar 6 candidatos, sendo 2 do gênero
masculino e 4 do gênero feminino. Assim, a nominata de candidatos do PTC aos cargos de Deputado Estadual é a
seguinte:
- 36123 Rodrigo Cesar Cassio Cpf 983.963.159-49 TE 02858320949
- 36777 Fernando Lupercio Klingelfus Cpf 033.183.759-50 TE 035151880990
- 36333 Sandra Aparecida Dal Bello Cpf 022.935.559-50 TE 056746620680
- 36222 Laiana Alves De Sales Cpf 100.970.109-60 TE 060214610990
- Tatiany Catarina Meira Karpinski Cpf 104.800.319-16 TE 060662310906
Ficou definido, também, que o nome da Coligação proporcional será “Santa Catarina Pode Mais”, e os Delegados da
Coligação serão Filippe David de Souza (PSDB – CPF 084.016.109-31 / Título de Eleitor 0543.8770.0914), Fabio
Assing (CPF: 039.992.029-39 , Título: 0404 8158 0914), Decio Augusto Knop (CPF: 11.934.579-4 , Título:
0213.5296.0981), Gustavo Duarte Rodrigues (CPF: 042.294.240-51, Título: 1117.6004,0469). Em seguida, foi
colocada em análise a proposta de lançamento de chapa pura ( concorrera isolado). de candidatos aos cargos de
Deputado Federal, o que foi aprovado por unanimidade. Assim, a nominata de candidatos do PTC aos cargos de
Deputado Federal é a seguinte:
3636 MANOEL FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA ( Cpf :559.694.102-68 e TE: 022923761341).
3606 NEURA MARIA CORREA COSTA ( Cpf: 416.690.299-72- TE 003505440981).
3614 JOAO MANU DE LIMA FILHO ( Cpf: 329.034.408-83 TE 020990161694).
3699 FERNANDO DA CUNHA ( Cpf: 630.803.209-30 TE 029677710981).
3600 ELIAS DIAS DA SILVA ( Cpf: 018.003.589-46 TE 031859630914).
3647 VANDERLEI SEBASTIAO RODRIGUES DA SILVA ( cpf : 870.681.921-49 TE 006413511902).
3612 ALITA EULIPIA BLASIUS( Cpf : 006.328.119-86 TE 040364680922).
3610 JOSE NILDO BARBOSA DE SALES ( Cpf: 275.24.818-01 TE 027645241104).
3611 ROSANGELA DUARTE NASCIMENTO ( Cpf: 691.440.019-91 TE 005891700914).
3637 JHONATAN DA SILVA FERRAZ ( Cpf: 032.569.899-69 TE 038825270990).
3666 GASPARINO MARTINS RODRIGUES ( Cpf : 030.177.619-91 TE 005399790930).
3676 CLESIO DAVID MANOEL ( Cpf: 910.624.979-53 TE 034127860906).
3633 TONY CHARLES CARNEIRO ( Cpf: 048.716.519-59 TE 044859031112).
3677 IRENE NOGUEIRA LOPES ( Cpf 616.489.061.68 TE 014700151880).
3607 JANAINA BARBOSA RODRIGUES ( Cpf 071.452.719-07 TE 083287180434).
3663 WERNNER ASSIS BERTOLDI ( Cpf: 041.862.769-00 TE 040573630906).
3671 ANDERSON AMBROSIO LEITE  ( Cpf: 023.821.359-56 TE 033500080981).
3626 SANDRA PADILHA ( Cpf 066.720.159-90 TE 048501080957)
3661 FERNANDO HENRIQUE TEIXEIRA DOS SANTOS ( Cpf 596.255.037-49 TE 000991211309).
3630 DARCI CASTRO ( Cpf: 780.409.499-04 TE 011124310981).
3654 OTTO BIEDMAN ( Cpf : 522.303.509-78 TE 027677910957).
3660 VITALINO MEIRA  ( Cpf: 254.929.501-34 TE 027089410604).
3680 SHIRLEI DOS PASSOS ( Cpf : 419.914.789.68 TE 013644710981).
3690 LUCIENE DE FATIMA TORETI SILVESTRI (cpf: 025.139.329-198 Te 038474620906).

Lista de Presenças dos Convencionais:



Alaécio Monteiro Silvy - CPF 167636299-15
Rodrigo Cesar Cassio- CPF 983963159-49
Luciano Prereira Gonçalves- CPF 702818230-49
Antonio Marcos Vieira- CPF 733079809-63

Ainda, a Comissão Executiva Regional, conheceu e aprovou as propostas de governo que serão defendidas pela
chapa majoritária. Por fim, foi declarada encerrada a reunião e não havendo nada mais a tratar, foi lavrada a
presente ata.

Rodrigo Cesar Cassio - Presidente Comissão Exec Provisória Regional
Alaécio Monteiro Silvy - Secretário Geral da Comissão Exec.
Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

LUCIANO PEREIRA GONÇALVES

RODRIGO CESAR CASSIO

ANTONIO MARCOS VIERA

ALAECIO MONTEIRO SILVY

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

3636 MANOEL FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA 022923761341 M

3606 NEURA MARIA CORREA COSTA 003505440981 F

3614 JOAO MANU DE LIMA FILHO 020990661694 M

3699 FERNANDO DA CUNHA 029677710981 M

3600 ELIAS DIAS DA SILVA 031859630914 M

3647 VANDERLEI SEBASTIAO RODRIGUES DA SILVA 006413511902 M

3612 ALITA EULIPIA BLASIUS 040364680922 F

3610 JOSE NILDO BARBOSA DE SALES 027645241104 M

3611 ROSANGELA DUARTE NASCIMENTO 005891700914 F

3637 JHONATAN DA SILVA FERRAZ 038825270990 M

3666 GASPARINO MARTINS RODRIGUES 005399790930 M

3676 CLESIO DAVID MANOEL 034127860906 M

3633 TONY CHARLES CARNEIRO 044859031112 M

3677 IRENE NOGUEIRA LOPES 014700151880 F

3607 JANAINA BARBOSA RODRIGUES 083287180434 F

3663 WERNNER ASSIS BERTOLDI 040573630906 M

3671 ANDERSON AMBROSIO LEITE 033500080981 M

3626 SANDRA PADILHA 048501080957 F

3661 FERNANDO HENRIQUE TEIXEIRA DOS SANTOS 000991211309 M

3630 DARCI CASTRO 011124310981 M

3654 OTTO BIEDMAN 027677910957 M

3660 VITALINO MEIRA 027089410604 M

3680 SHIRLEI DOS PASSOS 013644710981 F

3690 LUCIENE DE FATIMA TORETI SILVESTRI 038474620906 F



Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

36123 RODRIGO CESAR CASSIO 028558320949 M

36777 FERNANDO LUPERCIO KLINGELFUS 035151880990 M

36333 SANDRA APARECIDA DAL BELLO 056746620680 F

36222 LAIANA ALVES DE SALES 060214610990 F

36111 TATIANY CARINA MEIRA KARPINSKI 060662310906 F

RODRIGO CESAR CASSIONome:

Cargo: PRSIDENTE EXECUTIVA PROVISORIA REGIONAL

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.


